
ID: 127786

1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: acquisizione con lavori di posa in opera di gruppo frigo in pompa di calore presso Poliambulatorio 
sito in via Isnardi 5 a Cogoleto smart CIG ZE22409D9E : Nomina del Responsabile unico di 
procedimento (Rup) e approvazione affidamento alla impresa Micenes s.c.a.r.l.

IL DIRETTORE  

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 s.m.i;

Visto l'art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 7.5.2015 
rubricata "IV Revisione dell'atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 dicembre 
1992 n.502 e s.m.i", il quale attribuisce all'allora Dipartimento delle Infrastrutture la competenza in materia 
di programmazione e gestione delle attività concernenti l'edilizia sanitaria e civile, l'ingegneria, servizi 
informatici ed il patrimonio immobiliare aziendali;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell'Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale 
era incaricato Direttore l'ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva 
deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 s.m.i "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare l'art. 
36 comma 2 lett. a) ;

Viste le Linee Guida n.3 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l'affidamento di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017; 

Viste le Linee Guida n.4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ;

Richiamata la nota ID.59903627/16.5.2018 ivi allegata sub A) con cui il Tecnico incaricato Collaboratore 
tecnico per. ind. Giovanni Parodi relaziona sulla necessità di sostituire il gruppo refrigeratore /pompa di 
calore asservente il Poliambulatorio "ex Marina Rati" di via Isnardi 5 in Cogoleto con una nuova macchina 
;

Evidenziato in particolare nella stessa di aver chiesto il parere ad I.R.E s.p.a- Infrastrutture Recupero 
Energia Agenzia Regionale Ligure competente fra l'altro per il controllo tecnico del contratto di gestione 
calore degli ospedali liguri e per la vigilanza per gli interventi da eseguire sugli impianti, la quale ha 
ritenuto opportuno "al fine di non creare disallineamenti e fraintendimenti nella responsabilità delle azioni 
manutentive, che la nuova installazione venga fornita dall'appaltatore stesso" cioè da Micenes s.c.a.r.l con 
sede in piazza Dante 7 a Genova ; 

0001222 del 22/06/2018



ID: 127786

2

Rilevato nella stessa Relazione che i preventivi acquisiti sono stati sottoposti alla valutazione di I.R.E 
s.p.a, in qualità di Organismo di controllo del suddetto contratto, la quale ha espresso parere favorevole al 
preventivo CB292B rev 1 relativo alla sostituzione di una pompa di calore ed al preventivo CB295 per lo 
smaltimento del componente, allegati alla suddetta Relazione, comprendenti a livello progettuale quadro 
economico, computo metrico estimativo ed analisi nuovi prezzi, per un totale di spesa di euro 24.795,75 
(IVA esclusa), confermando nel contempo che l'intervento è a carico dell'ASL Genovese, in applicazione 
dell'allegato C) all'Atto di conciliazione giudiziale sottoscritto in data 22.12.2016 approvato dall' ASL 3 
con deliberazione n. 882/21.12.2016 del Direttore Generale; 

Considerato rilevarsi un contratto misto affidato ex art. 28 comma 1 D. Lgs. 50/2016 s.m.i ; 

Dato atto che non si ricade nei casi indicati all'articolo 11 della legge 3/2003 s.m.i trattandosi di 
sostituzione di macchinari obsoleti ;

Esperita l'istruttoria documentale ai sensi dell'art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i, dell'art. 1 commi 52 e 53 L. 
190/2012 e dell'art. 1 D.p.c.m. 24.11.2016 e dell'art. 103 D. Lgs. 50/2016 s.m.i come da documentazione 
agli atti della Struttura emanante, pervenuta in ultimo in data 18.6.2018; 

Avendo valutato di nominare quale Responsabile unico del Procedimento (Rup) e quale Direttore  dei 
lavori/dell'esecuzione il Collaboratore tecnico per. ind. Giovanni Parodi, in possesso dei requisiti indicati
dalle suddette Linee Guida n.3 dell'Anac, assegnandogli a supporto -in attuazione del capitolo 2.1 delle 
predette Linee Guida n. 3 Anac- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale 
responsabile del procedimento istruttorio;

Ritenuto di delegare al nominando Rup la sottoscrizione del relativo contratto, in schema ivi acquisito agli 
atti della Struttura emanante, precisando che si procederà alla risoluzione dello stesso qualora, ai sensi 
degli articoli 91 comma 7 e 92 comma 2 del D. Lgs. 159/2011 s.m.i, 1 commi 52 e 53 della L.190/2012 
s.m.i ed art.1 del D.P.C.M. 24.11.2016, a carico dell'Appaltatore risultasse una comunicazione interdittiva a 
seguito della richiesta di consultazione della Banca dati nazionale unica eventualmente ancora non 
riscontrata decorsi al massimo 45 giorni dalla data della stessa ;

DETERMINA

1. di nominare quale Responsabile unico del Procedimento (Rup) e quale Direttore dei lavori/dell'esecuzione 
il Collaboratore tecnico per. ind. Giovanni Parodi; 

2. di approvare la Relazione di cui alla nota ID.59903627/16.5.2018 allegata sub A), comprendente a livello 
progettuale quadro economico, computo metrico estimativo ed analisi nuovi prezzi dei preventivi di spesa 
e, previa verifica, le risultanze dell'istruttoria esperita, come da documentazione acquisita agli atti della 
Struttura emanante;

3. di affidare quindi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 s.m.i, l'acquisizione in oggetto 
all'impresa Micenes s.c.a.r.l con sede in piazza Dante 7 a Genova, qualificata essendo l'appaltatrice del 
contratto per la gestione integrata degli impianti di produzione e distribuzione dell'energia elettrica e 
termica e la fornitura dei vettori energetici delle Strutture Aziendali;

4. di dare atto che per la spesa relativa al presente atto, quantificata in euro 24.795,75 ( IVA esclusa) per un 
totale complessivo di euro 30.250,82 (22% IVA inclusa), è eseguita la seguente registrazione contabile, con 
imputazione sul conto "Manutenzione immobili e loro pertinenze - budget anno 2018":
Codice verifica contabile :
TIPO    ANNO       CONTO             AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U        2018       130.020.005                 2018/92/24 €. 30.250,82

5. di delegare il Rup alla sottoscrizione del relativo contratto, approvandolo nello schema acquisito agli atti 
della Struttura emanante ;

6. di dare altresì atto che l'originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 



ID: 127786

3

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell'Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione "Bandi di gara e contratti" ex art.23 comma 1 D. lgs. 33/2013 come 
modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto nell'Allegato 1 alla 
deliberazione n. 34 del 31 gennaio 2018 del Direttore Generale;

8. di dare infine atto che il presente provvedimento è composto in totale da tre pagine scritte.

           IL DIRETTORE 

S. C. PROGRAMMAZIONE , GESTIONE LAVORI 

      E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per verifica della regolarità contabile

                                                            IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

                                                                              (Dott. Stefano GREGO)

MB/mc

(Marco Carbone )


